Facta ista donacio VI kalendas madii, anno XXI regnante 
Roberto rege Franchorum.

Witardus gratia Dei abba, (senyal) Windisclus monachus, 
(senyal) Csofredus monachus, (senyal) Senderedus presbiter et 
monachus, Ansulfus monachus, (senyal) Sesmundus monachus, S+ 
Miro monachus, S+ Moratone monachus, S+ Remundus presbiter 
et monachus, (senyal) Baroni monachus, Enneg monacus, Wifre-
dus monachus, (senyal) Miro monachus, S+ Bonefilius monachus, 
(senyal) Odo monacus, (senyal) Odgarius monachus, (senyal) Od-
garius monachus, (senyal) Vivas monachus, S+ Eoannis Guilelmus 
monacus, + Oddo monachus, (senyal) Miro monachus, (senyal)
Vives monacus, (senyal) Ioannes monacus, Willelmus monachus 
(senyal), Wadamirus monacus (senyal), (senyal) Falcucius mona-
chus, Argimirus monachus, Cixela monachus (senyal), Sesgutus 
monachus, Vincemalus monachus, (senyal) Bonushomo monachus, 
(senyal) Sendredus monachus et Tedricus monachus (senyal), Wivas 
monachus (senyal), Laurencius monachus (senyal), nos qui istam 
donacionem fecimus ob consilium et iussu domne Ermessindis 
comitisse et principis nostris Beregarii comitis et firmavimus et a 
supterius scriptis viris firmari rogavimus et prescripto susceptori 
tradimus.
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+ Ermessindis gratia Dei comitissa, que hanc scripturam 
donacionis corroboravi cum filio meo Berengario comite meoque 
consilio et primatum nostrorum facere iussi et firmavi cum novi 
eam editam fuisse ad utilitatem sancti Cucuphatis et sine dampno 
aut fraude susceptoris. + Berengarius gratia Dei comes et marchio. 
S+ Guifredus Midionensis. S+ Sancius Luparensis. S+ Amatus 
Gerundensis. S+ Raimundus, proles Geriberti. S+ Mironis, frater 
istius Raimundi. + Petrus episcopus +. S+ Guilelmus Castrovetu-
lensis. Guirallus (senyal). + Borrellus gratia Dei episcopus ac si 
indignus. + Fulcus levita. 

Wifredus levita qui et iudex sub (senyal), S+ Poncius cogno-
mento Bonusfilius, clericus et iudex, nos iudices, qui hoc edidimus 
et per ordinacionem nostram competentem terminum dedimus ex 
terra herema Turri quam Isimbertus fecit in terra sancti Cucupha-
tis per ordinacionem supramemorate donacionis quam Guitardus 
abbas fecit illi Isimberto, et omnes terras ad culturam perductas 
et omnia edificia et laboraciones que in circuitu iam dicte turris 
sunt ad terminum illius reservavimus, cetera autem, sicut hic 
scriptum est, ordinavimus.

S+ Poncius, cognomento Bonusfilius, clericus et iudex, qui 
hec scripsi, cum literis superpositis in versu XXVI, ubi dicit “in 
patrocinio sancti Cucuphatis”, et (senyal) sub die et anno prefixo 
(senyal).

1. C XIII.  2. C Adalidis.  3. C Adalidis.  4. C e imperabant.  5. C
herma.  6. C princebs.  7. C Borrelli.  8. acaba C.

27

1018, desembre, 31

Gerberga ven una vinya a Engueriod.
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 102r, doc. 256.

In nomini Domini. Ego Gueriberga femina et filiis meis, id est 
Gueribret et Ermengardis, vinditor sum tibi Engeriodus que vocant 
Ioan emptores. Per hanc scriptura vinditionis nostre vindimus vo-
bis semodiata I de vinea qui nobis advenit ad me Cheriberga per 
genitores meos, et ad me Cheribret et Ermengardis per genitore 
meo sive per quacumque voces. Et est ipsa vinea in comitatum 
Barchinona, in terminio de Olerdula, in locum que dicunt ad 
sancti Petri de Avingono. Et affrontat ipsa semodiata de vinea de 
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orientis de Amado Olirgo, de meridie in vinea Mir Lup Sancio, de 
occiduo similiter, de circii in vinea de sancti Sebastiani. Quantum 
istas affrontationes includunt sic vindimus vobis iam [dicta] ipsa 
semodiata de vinea tota ab integrum, cum exio vel regressio suo, in 
propter mancoso I de auro, et est manifestum. Quem vero predicta 
ipsa vinea quod si nos vinditores aut ullusque homo qui contra 
hanc ista carta venerit pro inrumpere non hoc valeat vindicare, 
sed componat aut componamus tibi in duplo cum omnem suam 
immeliorationem. Et in antea ista carta vinditione firma stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta vinditione IIe kalendas ienuarii, anno XXIII regnante 
Enricii1 rege.

Sig+num Gueriberga, Sig+num Gueribret, Sig+num Ermengar-
dis, qui nos ista carta vinditione fecimus et firmare rogavimus. 

Sig+num Ermumir. Sig+num Guilmundo. Sig+num Reimun.
+ Guitard sacer, qui ista carta scripsit die et anno quod 

supra.

1. Enrici per Rodbertus.

28

1019, juny, 26 

Permuta que fan Geribert, fill de Guitard, i la seva esposa Ermen-
garda amb Geribert, fill de Gotmar, i la seva esposa Aigo. 
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 102r-v, n. 257.

In nomine Domini. Ego Geriberto filio condam Guitardo et 
uxori mea Ermengards comutatores sumus vobis Geriberto filio 
condam Gotmar et uxori tua Aigo. Manifestum est enim quia placuit 
animis nostris et placet ut inter nos comutatione fecisemus sicuti et 
facimus. Donamus namque vobis in vostra comutatione casa cum 
solo et superposito et curte, terras et vineas, cultum vel eremum, 
et prado et omnes arbores qui ibidem sunt condirecti nostrum 
proprium, qui mihi advenit ad me Geriberto per genitrice mea vel 
per comparatione, et ad me Ermengardes per meum decimum vel 
per omnesque voces. Et est hec omnia in comitatu Barchinona, 
in terminio de Olerdula, in locum que dicunt Avignone. Affrontat 
hec omnia de orientis in ipsa terra qui fuit de Mager, de meridie 
in terra qui fuit de Eigofredo vel de Mager, de occiduo in strada 
publica vel in terra qui fuit de Sudela, de circi in terra et vineas 
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de vos comutatores. Quantum in istas affrontationes includunt 
sic donamus vobis hoc omnia totum ab integrum, cum exios et 
regressios earum, quantum ibidem abemus vel hereditare debemus 
per omnesque voces ad vostro propio. Quod si nos comutatores 
aut ullusque homo qui contra hanc ista comutatione venerit pro 
inrumpendum non hoc valeat vindicare, sed componat aut com-
ponamus vobis hec omnia in duplo cum sua melioratione. Et ista 
comutatione in antea firma permaneat omnique tempore.

Facta ista conmutatio VI kalendas iulii, anno XXXIII domini 
regnante Rodebertus rex.

(senyal) Geribertus +, Sig+num Ermengardes, qui ista comu-
tatio fecimus et firmare rogavimus. 

S+ Oliba presbiter que vocant Erit Magnus (senyal). Sig+num 
Aianricus. S+ Lupus. (crismó) Suniarius presbiter. 

+ Unifredus presbiter, qui ista comutatione scripsit et (senyal)
die et anno quod supra, cum litteras superpositas in verso I.

29

1019, maig, 31

Jurament del comte Berenguer Ramon al Capítol de la Seu.
A. Original. ACB, perg. Diversorum (3-3-2).
B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 9r, n. 15.

Iuro ego Berengarius comes quia de ista hora in antea ego 
non tolre ne·n tolre me sciente neque aliquis homo aut femina 
per meum consilium de ipsa cannonica sancte Crucis parrochia 
sancte Marie que est iusta mare neque eius decimas, primicias et 
alodes, neque parrochiam sancti Iohannis que est in Micano neque 
eius decimas, primicias et alodes, neque parrochiam sancte Marie 
de Evolesa neque eius decimas, primicias et alodes, neque alodes 
quos Gondeballus dedit prefate cannonice per comutationem, neque 
alodem quod fuit de Suniario Benz quod ipse concessit prefate 
cannonice, neque alodes qui fuerunt de Borrello Pincerna quod 
Ermessindis mater mea potuerit defendere per suum directum, 
neque ipsum alodem quod Ermessindis mater mea predicta emit 
de Odolardo vicecomite et dedit prefate cannonice, neque ipsum 
alodem quod est ultra  Bisocium in Nifiano quod tenent canno-
nici per vocem prefate cannonice, neque de aliis rebus quas ego 
Berengarius aut episcopus sancte Crucis dederit prefate kannonice 
per consilium de me Berengario comite, neque de aliis rebus quas 
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alii homines aut femine per illorum proprietatem iuste dederint 
prefate cannonice. Et si ego nesciens aliquid de suprascriptis re-
bus de prefata cannonica abstulero, infra ipsos primos XXX dies 
quos scierim quod directum sit de prefata cannonica emendabo 
hoc prefate cannonice.

Actum est hoc II kalendas iunii, anno XXIII regni Roberti 
regis.

Littere sunt Karoli regis Francie qui laudant fidelitatem Barchi-
nensium civium, et misit peccuniam ad reficiendam ecclesiam.

30

1023, abril, 8

Donació del bisbe Deudat i del canonge Guislabert, fill d’Udalard. 
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, I, f. 25r-26v, n. 47.
a. PUIG, Episcopologio, doc. 38.

Quoniam a domino nostro Ihesu Christo eterne retributio-
nis premia non ambigimus recipere si fideliter illi deservientes 
fundatis in eius honore et sanctorum martirium, opem ferimus 
iusticia suadente quatinus illic Deo famulantibus sufragationibus 
humanitatis proficuum sit sub divina famulatione. Ideo ego Deus-
dedit episcopus sedis sancte Crucis Barchinonensis annuens cum 
cuncta congregatione cannonicorum votivis precibus Gilaberti levite 
et canonici predicte cathedralis ecclesie, filii Odolardi vicecomitis, 
Dei donatione motus pontificali auctoritate tradidi atque donavi 
ecclesie sancti Cucuphatis quam ipse Gilabertus nostro assensu 
in honore Dei et predicti martiris construxit in loco qui annosa 
decursione temporum cognominatus est Caminus sancti Cucufa-
tis, eo quod ibidem venerabilis martir flammas incendii pertulit 
pro Christi nomine agonizans Diocletiani et Maximiani tempore, 
Galerio Barchinone proconsule sub Datiano preside, res annotatas 
in huius scriptionis donatione, ut semper inconcusse in iure pre-
dicte ecclesie maneant con et quamdiu supradictus eius fundator 
Gilabertus vixerit, sub patrocinio Dei et episcoporum sedis prefate 
eas habet et ministeria Deo debita fieri ibidem faciat. Post obi-
tum quoque suum, licitum sit mihi et sucessoribus meis eandem 
ecclesiam cui Deo in sede prelocuta, Deo servienti, voluero aut 
voluerit dare, ita tamen ut ibi ipse ministeria fieri instituat, sicut 
supra retulimus, oblationes autem fidelium ibi factas aut votive 
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faciendas in donatione prenotate ecclesie simili modo confirmamus. 
Res quippe quas ibi damus hec sunt decime et primitie omnium 
rerum que sunt Regiati, et fuerunt Sindaredi et Benenate, et sunt 
Petri et omnium coheredum illorum, decime et primitie omnium 
rerum Richarii de ipsa Gavarra, decime et primitie omnium rerum 
Sefredi et uxoris eius, decime et primitie omnium rerum Gilaberti 
nuper baptizati, decime et primitie omnium rerum que fuerunt 
Lobatonis de Cheralto et sunt heredum eius aut fuerunt, deci-
me et primitie omnium rerum que fuerunt Gilarani prebisteri, decime 
et primitie omnium rerum que fuerunt Marcutii Greci, decime et 
primitie omnium rerum Belliti et uxoris sue et matris sue. Su-
pradicta vero omnia a nobis prenotate ecclesie collata et adhuc 
futuris temporibus a nobis aut a succesoribus nostris aut ad aliis 
fidelibus ibi danda per huius munificentie largitionem de nostro 
iure in ius prefate ecclesie consignamus et tradimus. Et ut hec 
nostra atributa collatio impensione robore obtineat sempiternum 
nostris subscriptionibus ea munientes, sub duro anathemate eam 
constringimus personam ut eterna ultione proculsa penam exco-
municationis non effugiat, que ausa fuerit abincebs supradictam 
ecclesiam sancti Cucuphatis alicui laico dare aut aliquid decerpere 
supradictarum rerum aut ibi futuro tempore adquirendarum 
de iure prescripte ecclesie, et insuper componat in quadruplum de 
sue proprietatis substantia omnia que exinde usurpaverit prenotate 
ecclesie mancipanda atque ab eius servientibus assumenda. 

Actum est hoc VI iduus aprilis, anno siquidem Dominice 
incarnationis MXXIII et regni Roberti regis XXVII. 

+ Ego Iohannes sancte catholice et apostolique Romane ecclesie 
presul. Guifredus sancte prime sedis Narbonensis ecclesie episcopus 
(senyal) +. S+ Deusdedit gratia Dei ac si indignus episcopus. (senyal)
Raimundus archilevita +. S+ Ermemirus levita et sacri scrini. S+ 
Bonutius presbiter (senyal). S+ Suniofredus presbiter (senyal). S+ 
Senofredus presbiter (senyal). + Sigefredus levita. S+ Compannus 
levita (senyal). + Rodlanus. (senyal) Odolardo vicecomes. (crismó)
Johannes (senyal) levita (senyal). S+ Vitalis presbiter (senyal). (se-
nyal) Amalricus presbiter. S+ Audesindo sacerdos (senyal). (senyal)
Richarius sacer (senyal). S+ Dalmatius levite. Ermemir presbiter. 
(senyal) Yodefredus presbiter. S+ Senderedus presbiter. S+ Guilel-
mus levita. S+ Adalbertus levita (senyal). S+ Fulcas levita. 

+ Berengarius comes. + Ermesindis comitissa. 
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+ Petrus episcopus +. + Guifredus presul +. + Wadaldus 
ac si indignus gratia Dei episcopus (senyal). + Amerius episco-
pus +. 

S+ Guilaberti Marcutii, qui definivit et confirmavit omnes 
decimas tocius sui alodii quod habet aut in antea adquisiturus 
erit in potestate Dei et predicte ecclesie sancti Cucuphatis et in 
manu domni Guilaberti episcopi ad suum proprium, et hoc manu 
propria corroboravit et corroborari iussit.

Et fuit facta hoc definitio et confirmatio II kalendas aprilis, 
anno XVIIII regni Henrici regis, in palatio episcopali coram viris 
subtius anotatis. 

S+ Bomparus presbiter. S+ Guitardus levita. S+ Poncii levita. 
S+ Remundi levite et iudicis, qui hanc diffinitionem et confir-
mationem scripsit et die et anno quo supra (senyal). S+ Poncius 
cognomento Bonifilii clerici et judicis, qui hec scripsit et (senyal)
sub die et anno prefixo. 

31

1024, març, 141

Permuta d’un alou entre Mir Geribert i la seva esposa Dispòsia amb 
Bonfill, abat de Santa Cecília de Montserrat.
[A]. AAM, calaix 10,2 lligall 1, f. 6.
B. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 10r.
C. Regest a RIBAS, Història, f. 99v-100r.  
a. RIBAS, Història, p. 157.

 b. ALTÉS, Diplomatari, doc. 138 (ex B).

Miron Geriberto y su muger Disposia permutan un alodio que 
tenian en termino del castillo de san Martin, condado de Barcelona, 
con Bonefilio, abad de santa Cecilia, por otro que tenia, sito donde 
dizen Bleda.

Actum XVII kalendas aprilis, anno XXIX regnante Roberto 
rege.

Firman: Mirone, Suniario y Disposia, con + Dato, + Arlovino, 
S+ Guadallo, S+Bernardo, Guanserius, Guillelmus. 

Danlanus sacer scripsit.

1. b 1025, març, 16.  2. b proposa el calaix 19.
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32

[1025?], març, 311

Donació de Mir Geribert i la seva esposa Dispòsia a Santa Cecília 
de Montserrat.
[A]. Original.
B. Regest a RIBAS-PASQUAL, BC 729, III, f. 8r.
a. ALTÉS, Diplomatari, doc. 101.

Mirone Guidberto y su muger Disposia dan a santa Cecilia el 
alodio que tenian en el castillo de san Martin, condado de Barce-
lona.

Actum II kalendas aprilis, anno V regnante Rodberto rege.
Firman con los dichos Guitardo sacer. Arbovino y Guilla.
Dannalus sacer scripsit.

1. La datació al 1001 és evidentment errònia.

33

1028, abril, 7

Venda del vescomte Udalard al bisbe Ermengol d’Urgell.
[A]. Original.
B. Còpia del segle XIII, ACU, LDEU. I, f. 56, doc. 138.
a. BARAUT, Documents del segle XI, doc. 420.

In nomine Domini. Ego Udalardus vicescomes vinditor sum 
tibi Ermengaudus, gratia Dei episcopus, emptore. Per hanc scriptura 
vindiciones me vindoque tibi alodem meum proprium que habeo 
in comitatum Urgello simul cum ipso castro que dicunt ad ipsa 
Rete quod odie impositum est nomem eius Bordel, qui advenit per 
mea comparatione sive per qualicumque voce. Et affrontat ipsum 
alodem simul cum ipso castro de parte orientis in ipsos terminos 
de Madrona, et de meridie in terminos de Sanauia, et de occiduo 
in ipsa Aguda et de Alzamora sive in terminos de ipsa Clusa, et 
de circi in Autes. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic 
vindo tibi prefato alaude cum ipso castro suprascripto, sive pratis, 
pascuis, silvis et garricis, aquis, aquarum vieductibus et reducti-
bus, pomiferis vel impomiferis totum ab integrum, cum exiis vel 
regresiis earum, in precium uncias C quinquaginta in rem valen-
tem, quem tu emptore mihi precium dedisti et ego venditor de te 
manibus mei recepi et nichil de ipso precio aput te emptore non 
remansit, et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia quod 
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superius resonat de meo iure in tuo trado dominio et potestate 
ab omni integritate et quicquid exinde facere vel iudicare volue-
ris libera in Dei nomine abeas plenam potestatem. Quod si ego 
vinditor aut ullusque homo utriusque sexus qui contra ista carta 
vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare 
sed componat aut componam tibi iam dicto hec omnia in duplo 
cum omne in suam inmeliorationem. Et in antea ista carta vin-
dicciones firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore 
et non sit disrupta. 

Facta ista carta vindiccione VII idus aprilis, anno XXXºIIº 
regnante Rotberto rege.

Odalardus vicescomes, qui ista carta vindicionis fecit scribere 
et manum suam nomen suum scripsit et testes firmare rogavit 
(senyal) +.

Sig+num Gomballo. Sig+num Ermessindis uxoris sue. Sig+num 
Erimanno Mir. Sig+num Roger. Sig+num Gerib[er]tus clericus. 

Sig+num Ihoannes psalmistane, qui ista carta vindicione 
scripsit sub die et anno quod supra.

34

1030, maig, 30

Venda de Iozbert i la seva esposa Guisla al vescomte Udalard.
A. AAM, perg. Sant Cugat del Vallés 83.

In nomine Domini. Ego Iozbert et uxoris mea Gilia vindito-
res sumus tibi Odolardo vicescomite emptoris. Per hanc scriptura 
vindicio[nis nostre] vindimus tibi terra [nos]tra propria, qui mihi 
advenit ad me Iozbert per vocem uxori mee [et ux]ori mea per 
genitores suos, et est hec omnia in comitatum Barchinonensem, 
in terminio de Vallvidrera, in locum qui dicunt Calmedela. Et 
afrontad ipsa terra de orientis in terra de me comparatore, de 
meridie similiter, de circii in terra de Blacuza, de occiduo in te-
rra de me comparatore. Quantum infra istas IIIIor afrontaciones 
includunt sic vindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exios et 
regresios suos, in propter precio sacos I de ordeo, et nichil aliud 
de ipso precio non remansit, est manifestum. Quem vero predicta 
ipsa terra iam dicta quod superius resonad de nostro iure in tuo 
tradimus dominio et potestate ad facere omnia quod tu volueris. 
Quod si nos vinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista 
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vindicione venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, set 
componad aut componad aut componamus tibi in duplo ipsa pecia 
I de terra culta cum omne suam inmelioracione. Et in antea ista 
vindicione firma permanead modo et omnique tempore. 

Facta carta vindicione IIII kalendas iunii, anno XXXIIII reg-
niante Robertus reie. 

S+ Iozbert, S+ Gilia, qui ista vindicione fecimus et firmare 
rogavimus.

(senyal) Petrus. S+ Guilelmo. S+ Atone. 
S+ Gaudemare presbiter, qui ista vindicione hec scripsit cum 

litteras superpositas in verso IIII, die et anno quod supra.

35

1029, octubre, 17

Testament d’Ermengarda, filla del comte Borrell i esposa de Geri-
bert.
[A]. Original.
B. ACB, Libri Antiquitatum, IV, f. 159r-160r, n. 375.
a. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 9.

In nomine Domini. Ego Ermeniardis integer corpus et trepidus 
mortis humane hoc testamentum de rebus meis elegi facere ut 
post obitum meum firmitatem in omnibus obtineat, et pro rebus 
meis integer eredes meos nulla contentio fiat. Propterea iubeo ut 
si mors mihi advenerit in qualecumque loco sint mei helemosinarii 
Guitardus et soror mea Richel et Seniol et Lup Santio Seniofre et 
Geribertus Ugobertus et Guillelmo Lopardo et Ermome Ananias, 
quibus precipio ut si mors mihi advenerit licentiam habeant omnes 
res meas distribuere sicut ego illis dispono. In primis confirmo 
per hoc meum testamentum a Guitardus Lub Sancio Subiratis 
cum suos terminos et suo fevo que hodie tenet aut in antea, que 
per meum consilium acaptara, et teneat Guitardus Lub Sancio 
ipso castel per manum de Mir filio meo, et per ipso castel que 
dimito a Mir sic donet ad sua nepota, filia de Reimundo, M et 
D solidos. Et per anima de viro meo domnus Geribertus et ipsa 
mea anima sic donet Mir filio meo solidos mille per cativos. Et 
si me ne devenia de Mir, in quale conventum ego habeo apud 
Mir, in tale conventum sic lexo ipsum castel a Guillelm, filio de 
Mir. Et ego Ermeniards mando tibi Guitardus, vel ad alios meos 
manumissores, ut tu non dones ipso castel usque tibi donet Mir 
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filio meo ipsa carta de Ventallos, et ipsa mea helemosina quomodo 
ego mandavero donet pro anima mea in isto testamento. In primis 
concedo ad Fulcus filio ipsum alaudem de Vitra et pariliatas II 
qui sunt in Lubricato et ipsum alaudem qui est in Espluges cum 
ipsas casas et in Vales ipsum alaudem que habeo in Monte Lor. 
Et concedo ad Seniollo et Ardenco Ribas ut teneant illas in domi-
niatico et per manu de nepta mea, filia de Reimundo, diebus vitas 
illorum et vitas filiis suis et filiis vestris, et de ipsa dominicatura 
que hodie habeo in Ribes ipsa medietate a nepta mea, ut faciant 
ad illa laborare et in antea facere, et alia medietate remanet a 
Seniol que illum teneat, et post obitum suum filiis suis. Et con-
cedo Porto a Seniol, apud ipsum alaudem que ibi habeo et ipsum 
qui fuit de Iocelinus, que teneat Seniol per dominicatione de filia 
mea Guilla et per sua manu, et isto alaude suprascripto ipso me-
dietate a Seniol et a filiis suis et alia medietate a filia mea Gui-
lla ut faciant ad illa laborare et in antea facere. Et si filia mea aut 
filiis meis noluerunt observare meum mandatum aut intentus 
voluerent mitere de isto castel de Porto cum ipso alaude que ibi 
est scripto, sic mando tibi a te Seniol et quale tenezone ibi est 
scripta aut ego tibi lexo in tale tenentione sic tu tendas a sancti 
Cucuphati, et de ipso tretadgo que ibi mando a filia mea sic facias 
carta a sancti Cucuphati. Et ipsum alaude que tenet Adaulfo et 
ipsas II pariliatas et IIII modiatas de vineas et ipsa terra qui est 
a Laguna Lantanna cum ipsas vineas sic lexo inter Iozfre presbi-
ter et Bunutio christiano, in tale videlicet ratione ut vos singulos 
clericos habeatis ut dicant die cotidie duas missas cum matutinas 
et vesperas omnibus vitas vestras, et post obitum vestrum vos sic 
mando et preco in quale conventum ego vobis isto alaude firmo 
sic vos faciatis ad alios duos meliores que habere potestis, et ego 
sic vobis comando per Deum ut vos sic faciatis quomodo Deum 
timetis. Concedo ad sancti Sebastiani ipsas vineas que habeo ad 
ipsos Gorgos et ipsas vineas et terras que tenet Teudemum. Et 
concedo ipsum alaude de Ventalols, ipsa medietate a Guitardus 
Lub Santio simul cum ipsa turre et ipsas casas ipsa medietate et 
teneat illum et possideat in vita sua et illum et filiis suis, si Deus 
illi dederit, et alia medietate a sancti Sebastiani. Et post obitum 
de Guitardus aut de filio remanet a sancti Sebastiani et inadeant 
in sancti Sebastiani monachos IIIIor, et istis aut aliis clericis qui 
erunt in sancti Sebastiani sic se vestiant et dicant missas cum 
matutinas et vesperas omnibus diebus quodcumque erit sancti 
Sebastiani pro mea anima. Et ego sic vobis comando per Deum ut 
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sic faciatis quomodo Deum timetis. Et de ipsum avere que habui 
de Reiembal sic fuerunt pesas III de auro et habuit Lub Sancio 
Senfre I, et istas tres pesas de auro sic mando vobis ut donetis 
ad Reiembal aut in mul aut in caval que valeat octo uncias de 
auro, et totos alios cavallos aut pullinos aut mulos aut muletos 
que habeo aut sunt a nexer vindere faciatis per ipsam opera qui 
est a fer in sancti Sebastiani aut per ipsa dedicatione. Et si hoc 
non habundaverit, vos aprehendite in vacas aut in porcos, aut 
pane aut in vino, unde dedicatum fuisset pro anima mea, et de 
ipso pane et vino que habui in ipsa Vide vindere faciatis simul 
cum ipsas tonnas et cubos unde fiat dedicata sancta Maria de 
ipsa Vide pro anima de viro meo domnus Geribertus et pro anima 
mea. Et si non habundaverit isto precio, date de alio meo avere, 
et ipsas vineas que habuit in Cezina et ipsas casas remanet inter 
sancta Maria de Cezina et santi Christofori. Et a sancti Sebastiani 
concedo vacas VI et equas V, et inter ordeo et frumento caficios 
X, et de vino caficios XX, et porchos XII et oves XX. Et a sancti 
Cucuphati ipso blado qui est ad sancta Maria de Castel de Fels. Et 
ipsum alaude qui est in Erapruiano vel in sancti Baudilii ad ipsa 
canonica de sancta Eulalia kaficios de frument que reti Iocefredus 
per ipsas capas que tenet in Gaiadio, et caficios V de ordeo pro 
anima mea. Et de ipso blado qui est in Porto, sic teneat tantum 
unde fiat dedicatum sancta Maria de Port. Et a sancti Petri de 
Subiratis sic donetis tantum unde fiat factum ipso camp de ipsa 
ecclesia, et libro I comparatum. Et a Bonefilius Igela sic done-
tis solidos C, et inter Raimon Navio et Gumabal solidos C, et a 
Rigaut solidos C, et ipsas meas sarracenas fiant baptizatas pro 
anima mea, et ad Belliards de Guitardus bambed I de palio, et 
alios meos adubos que habeo remanet ad Adalet, filia de Mir. Et 
ipsas eguas et vaccas et oves et porchos, et pane et vino, tonnas, 
cubos, boves et asinos et someras, et vexela de auro et de argento, 
id sunt enapos V et gradals II et copes II et cuzlares VII, et isto 
avere vindere faciatis que ibi est scripto, vel que habere debeo, 
et redemitte ipso guadio que tenet Alchalifa, et alium avere que 
remanet aut de novo in pane et de vino donare faciatis pro anima 
mea per missas aut cativos.

Facto isto testamento XVI kalendas novembris, anno XXXIIII 
regnante Robertus rex. 

Sig+num Ermeniards, qui isto testamento feci et firmare 
rogavi.
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Sig+num Bonefilius Igila. Sig+num Reimundo. Sig+num 
Reiembal.

36

1033, març, 18

Sentència de la causa entre Mir Geribert, tutor del seu fill Guillem, 
i el monestir de Sant Cugat.
[A]. Original.
B. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 85v-88r, n. 320.
a. CARRERAS, Lo Montjuich, doc. 11.
b. RIUS, El cartulario de Sant Cugat, II, doc. 527.

Ad noticiam tam presencium quam futurorum, sub nomine 
Domini, deduci voluimus hominum, nos iudices, quos hec specia-
lis iudicii formula subterius continet anotatos, qualiter magne 
altercacio cause exorta fuit inter domnum Guitardum sancti Cu-
cufatis Octavianensis abbatie abbatem et inter Mironem Geriberti, 
agentem tutelam filii sui Guilelmi, pro quodam predio quod dici-
tur Caldarium, cum stagnis et possessionibus terrarum ad hoc 
predium pertinentibus. Dicebat iste petitor Miro quod iuris filii 
sui predicti debebat esse, per aprisionis vocem quam proavus suus 
Galindo fecerat ex predicta possessione. Ad hoc autem dicebat 
abbas supradictus: hanc autem aprisionem quam dicis nescio, set 
scio quod reges Francie et Romanorum presules nec non et mar-
chiones istius patriae comites confirmaverunt per illorum aucto-
ritates et scripturas in iure aecclesiae mei monasterii hanc pos-
sessionem, quae a me requeritur et ego retineo, quam de heremi 
squalore magnis dispensis et duris laboribus atque periculis ex 
parte ad culturam perduxi et municiones contra infestacionem 
paganorum ibi construxi. Hec autem, eo dicente, ostendit privile-
gia et precepta regum et scripturas comitum ex his et aliis pos-
sessionibus supra meminite aecclesiae decenter confecta. Volente 
autem prenotato Mirone conprobare predictam aprisionem, ma-
luerunt iudices quos causa fecit esse presentes a parte prenotati 
abbatis testes recipere quam de Mironis parte quoniam anterior 
erat vox precepti, quod Hludoicus rex Francorum, genitor Leuta-
rii regis, fecit ex his rebus aecclesiae iam dictae sancti Cucufatis 
voce aprisionis, quam prenotatus petitor asserebat fecisse ibi Ga-
lindo, proavus iam dicti Gilelmi. Et quia hoc preceptum deletum 
fuit in captione urbis Barchinone, testificaverunt testes a parte 
supranotati Guitardi ob reparacionem perditi precepti qui se 
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dixerunt eum vidisse et legi audisse, et inter alia que ibi resona-
bant hanc possessionem, unde intencio vertebatur, audierunt ibi 
resonare, et qui dixerunt eandem possessionem ab ecclesia sancti 
Cucufatis sub eorum presentia per LX annos et amplius possessam 
fuisse. His autem testibus receptis a iudicibus et confirmata ipsa 
possessione ab eis in iure iam dictae aecclesiae, sicut lex iubet, 
postquam Miro predictus abstraxit se sine consultu iudicum de 
ipsa audientia, et quod noluit recipere supranotatos testes, venit 
ante iudicem Bonumfilium Marchi Barchinone et